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АНОТАЦІЯ

Актуальність. Одним з ефективних сучасних способів демонстрації

видів і сортів роду Syringa L. у садах і парках є створення монокультурних

садів – сирінгаріїв, які підпорядковані еколого-типологічним, фітоценотичним,

систематичним та декоративним принципам.

Мета досліджень: дослідити таксономічний склад видів і сортів роду

Syringa та просторову структуру насаджень сирінгарію Державного

дендрологічного парку "Олександрія" НАНУ та запропонувати шляхи його

оптимізації.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити такі

завдання:

- проаналізувати систематичне положення, географічне поширення й

узагальнити досвід інтродукції та селекції видів і сортів роду Syringa;

- проаналізувати принципи створення моносадів;

- встановити таксономічну структуру, видове і сортове різноманіття

Syringa у Державному дендрологічному парку "Олександрія" НАНУ;

- проаналізувати просторову структуру сирінгарію та оцінити

декоративність видів і сортів роду Syringa;

- запропонувати шляхи оптимізації насаджень сирінгарію;

- спроєктувати агротехнічні прийоми догляду за сирінгарієм.

Методи дослідження: польові, стаціонарні, порівняльні, морфологічні,

дендрологічні, лісівничо-таксаційні, маршрутні.

Загальна характеристика роботи. У роботі проаналізовано

таксономічний склад, сортове різноманіття та просторову структуру

сирінгарію Державного дендрологічного парку «Олександрія» НАН України.

На основі проведених обстежень запропоновано доповнити сирінгарій

ранньоквітучими сортами різної кольорової гами, влаштувати систему

крапельного зрошення та спроєктувати агротехнічні заходи з внесення

добрив на ділянку, обробки кущів пестицидами й оптимізації термінів і

методів обрізування кущів.

ВСТУП

Актуальність теми. Завдяки високій декоративності і стійкості до

умов урбоекосистем та невибагливості до агротехнічних прийомів догляду

види і сорти роду бузок (Syringa L.) займають чільне місце в озелененні садів

і парків, і висаджують їх як у зелених зонах центральної частини міст, так і в

сельбищних зонах у живоплоти, солітерами, куртинами і групами на газонах.

Одним з ефективних способів використання бузку у садах і парках є створення

монокультурних садів – сирінгаріїв. Створення такого саду повинно бути

підпорядковано головній меті – забезпеченню умов для найкращої демонстрації

бузку [8].

Сирінгарії стали трендом останніх десятиліть. Найбільший сирінгарій

спроєктований у 1946 році в Національному ботанічному саду ім. М.М.

Гришка НАНУ, де на площі 2,45 га культивують 21 вид (з 28 існуючих у

природі), близько 90 сортів та понад 90 декоративних гібридів бузку селекції

НБС, загальною кількістю близько1500 кущів [20]. Сучасні моносади бузку

представлені у Криворізькому ботанічному саду, дендропарках

«Тростянець», «Софіївка» і «Олександрія» НАН України.

Мета досліджень: дослідити таксономічний склад видів і сортів роду

Syringa L. та просторову структуру насаджень сирінгарію Державного

дендрологічного парку "Олександрія" НАНУ і запропонувати шляхи його

оптимізації.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити такі

завдання:

- проаналізувати систематичне положення, географічне поширення

й узагальнити досвід інтродукції та селекції видів і сортів роду Syringa;

- проаналізувати принципи створення моносадів;

- встановити таксономічну структуру, видове і сортове

різноманіття Syringa у Державному дендрологічному парку "Олександрія"

НАНУ;
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- проаналізувати просторову структуру сирінгарію та оцінити

декоративність видів і сортів роду Syringa;

- запропонувати шляхи оптимізації насаджень сирінгарію

- спроєктувати агротехнічні прийоми догляду за сирінгарієм.

Об’єкт дослідження: теоретичне та експериментальне обґрунтування

оптимізації насаджень у сирінгарії Державного дендрологічного парку

"Олександрія" НАНУ.

Предмет дослідження: види та сорти роду Syringa у сирінгарії

Державного дендрологічного парку "Олександрія" НАНУ.

Методи дослідження: польові, стаціонарні, порівняльні, морфологічні,

дендрологічні, лісівничо-таксаційні, маршрутні.

Апробація роботи: результати досліджень таксономічного складу і

просторової структури насаджень у сирінгарії Державного дендрологічного

парку «Олександрія» НАН України висвітлені на студентській науковій

конференції та опубліковані у студентському збірнику тез університету.

Агротехнічні заходи з удобрення ґрунту, обробки кущів фітоспоріном-М та

обрізування після квітування впроваджені у сирінгарії Державного

дендрологічного парку «Олександрія» НАН України.
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РОЗДІЛ 1. ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА ВИДІВ І СОРТІВ

РОДУ SYRINGA L.

1.1. Систематичне положення і морфологічна характеристика видів

роду Syringa L.

Рід бузок (Syringa L.) за системою APG IV [44] належить до царства

Зелені рослини (Viridi plantae), відділу Покритонасінні (Angiospermae), класу

Дводольні (Dicotyledoneae), порядку Губоцвіті (Lamiales), родини маслинові

(Oleaceae Lindl.) і вперше був описаний П. Маттіолі в 1565 році, потім

К. Ліннеєм в 1753 році. За даними А.Л. Тахтаджяна наукова назва бузку –

Syringa походить від грецького слова "syrinx", що означає "трубка", "сопілка"

[38, 39].

Рід Syringa включає за даними різних джерел від 28 до 36 видів [2, 3,

21, 39]. Питання кількості видів і досі залишається дискусійним, оскільки не

існує єдиної думки в питанні класифікації бузків. У наші роботі ми будемо

дотримуватися класифікації запропонованої В.К. Горбом, згідно з якої рід

складається з 29 видів, які належать до п’яти секцій [2, 7]:

В наш час система роду виглядає наступним чином [42]:

- секція 1 – Syringae – бузки звичайні (б. звичайний – S. vulgaris L.,

б. широколистий – S. oblata Lindl., б. персидський – S. persica L.,

б. афганський – S. afhanica C. K. Schneid., б. самшитолистий – S. buxifolia

Nakai, б. родопський – S. rhodopea Velen.);

- секція 2 – Pinnatifoliae Rehd. – бузки перистолисті (б. перистий –

S. pinnatifolia Hemsl);

- секція 3 – Pubescentes Lingelsh. – бузки пухнасті (б. пухнастий –

S. pubescens Turcz., б. Мейєра – S. meyeri C. K. Schneid., б. дрібнолистий –

S. microphylla Diels., б. бархатистий – S. velutina Kom., б. Юлії – S. julinae

C. K. Schneid., б. Уорда – S. wardii W. W. Smith., б. Джиральда – S. giraldiana

C. K. Schneid., б. зморшкуватий – S. rugulosa Mc Kelvey, б. хвойнолісовий –

S. pinetorum W. W. Smith.);

7

- секція 4 – Villosae C. K. Scheid. – бузки волосисті (б. волосистий –

S. villosa C. K. Scheid., б. угорський – S. josikaea Jacq. f., б. гімалайський –

S. emodi Wall., б. Вольфа – S. wolfii C. K. Schneid., б. похилий – S. reflexa C. K.

Schneid., б. Комарова – S. komarowii C. K. Schneid., б. тонковолосистий –

S. tomentella Bur. еt Franch., б. Звегінцева – S. zweginzowii Koehne,

б. юньнаньский – S. yunnanensis Franch.);

- секція 5 – Ligustrina Rupr. – тріскуни (б. амурський – S. amurensis

Rupr., б. пекінський – S. pekinensis Rupr., б. Форі – S faurieri Lev., б. сітчастий

– S. reticulata (Blume) Hara).

Бузок – це багатостовбурний листопадний кущ від 2 до 8 м заввишки.

Стовбури бузку можуть сягати в діаметрі до 20 см. Вони вкриті сірою або

сіро-коричневою корою, тріщинуватою на старих стовбурах і гладенькою на

молодих. Листки бузку до 12 см завдовжки і до 5-7 см завширшки,

розпускаються рано і тримаються на кущах до заморозків. Листорозміщення

супротивне, зазвичай цілісне, іноді перисто-роздільне. Форма листків

мінлива залежно від виду і може бути овальною, серцеподібною,

яйцеподібною або подовженою із загостреною верхівкою. Колір листків

світло- або темно-зелений. Кольорова палітра квіток бузку, зібраних у кінцеві

пониклі волоті до 20 см завдовжки, досить широка – білі, лілові, пурпурові,

блакитні, фіолетові або рожеві квітки. Квітка бузку складається з короткої

дзвіночкоподібної чотиризубчастої чашечки, двох тичинок і віночка з довгою

циліндричною трубкою та плоским чотирироздільним відгином. Вчені

підрахували, що на кожній гілці середнього розміру утворюється чотири

волоті і у кожній з них до 200 окремих квіточок. А на одному кущі може

розвиватися до 500 суцвіть, 2000 китиць, і всього 100-400 тисяч квіточок.

Плід рослини – двостулкова коробочка, в якій дозріває кілька крилатих

насінин [11, 12, 31].

Бузок має дуже велику і сильно розгалужену, але поверхневу кореневу

систему.
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1.2. Географічне поширення, історія культури і досвід інтродукції та

селекції видів і сортів роду Syringa

Бузок в природних умовах росте тільки на Євразійському континенті.

Ареал роду диз’юнктивний і знаходиться в трьох віддалених гірських

областях: Балкано-Карпатській, Західно-Гімалайській і Східноазійській [36,

38]. Найбільше фіторізноманіття бузків представлене у Східноазійській

гірській області. Тут природно зростає 24 види – S. oblata, S. pinnatifolia,

S. buxifolia, S. pubescens, S. meyeri, S. microphyila, S. velutina, S. julianae,

S. Potaninii, S. giraldiana, S. rugulosa, S. pinetorum, S. wardii, S. villosa,

S. wolfii, S. reflexa, S. komarowii, S. tomentella, S. sweginzowii, S. Yunnanensis,

S. amurensis, S. pekinensis, S. Fauriei, S. reticulata.

На території Балкано-Карпатської гірської області поширені три види

S. vulgaris, S. rhodopea, S. josikaea. На території Українських Карпат

поширений лише S. josikaea, занесений до Червоної книги України [40].

Найбільший у Європі штучний масив бузку знаходиться в околицях

смт. Диканька на Полтавщині на площі 2 га. Бузковий гай тут з’явився на

місці великої вирви до 5 м завглибшки, яка залишилась після видобування

глини для місцевого цегельного заводу В. Кочубея. Тут було висаджено

близько 40 сортів бузку. На З 1969 року Бузковий гай має статус ботанічної

пам’ятки природи місцевого значення [36].

Ще три види бузку представлені у Західно-Гімалайській гірській

області: S. afhanica, S. persica, S. emodi.

Ґрунти гірських лісів – місць природного зростання бузків – бурі

глейові, підзолисто-глейові, гірські підзолисті і гірські бурі лісові опідзолені,

на корейському півострові ґрунти в місцях зростання бузків представлені в

основному багатогумусними, місцями опідзоленими буроземами [1, 2, 26].

Введення в культуру й розширення ареалів перспективних видів

рослин є однією з найважливіших проблем освоєння ресурсів світової флори.

Рід Syringa вчені розглядають як один із найперспективніших родів для

інтродукції [36]. В історії вивчення та поширення видів і сортів роду Syringa
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важливу роль відіграли історичні постаті Огье де Бюсбек, П’єтро Андреа

Маттіолі, Карла Ліннея [21].

Перша історична згадка про бузок в Європі відома з 1563 року, коли

австрійський посол при турецькому султанаті Огье де Бюсбек привіз бузок

до Відня в якості подарунка султана Сулеймана Великого австрійському

імператору Фердинанду I. Цікаво відзначити, що в цей же час і також зі

Стамбула в Європу потрапили тюльпан і гіркокаштан кінський. Граф Огьє де

Бюсбек був людиною науки і поціновувачем краси, тому, коли в 1570 р. його

послали супроводжувати австрійську принцесу Елизавету в Париж, де вона

стала дружиною короля Франції Карла IX, він взяв з собою і пагін бузку.

Улюблений бузок Огье де Бюсбек висадив у своєму паризькому саду, де він

набув незвичайної популярності, і вже через півстоліття паризькі ботаніки

описували весняні кущі з великим захопленням, а в 1640 році бузок

поширився на Британських островах [21]. У Північній Америці серед садових

рослин бузок з'явився в 1821 році, хоча спроби культивувати його робилися і

раніше, але він ніяк не приживався [36].

Перший ботанічний опис цієї рослини зробив італієць П.А. Маттіолі в

1565 році. Довгий час рослина називалася "турецької калиною" сучасну назву

"бузок" вид отримав від К. Ліннея в 1753 році [41]. У Китаї бузок був

описаний ще в 1578 році в трактаті Лі Шічжень "Про дерева та рослини", де

також описані 2000 рослин [2]. Дещо пізніше у 1872 р. з Східної Азії до

Європи в Арнольд-Арборетум завезли S. villosa. У цей же час S. velutina

насінням інтродуковано з Кореї до США. [26].

З давніх часів в Україні культивували S. josikaea, в основному в зонах

Прикарпаття, Карпат і Закарпаття [7, 36]. Його використовували для

облаштування території монастирів, церков і присадибних ділянок. S. vulgaris

вперше в Україну завезли в Кременецький ботанічний сад (Тернопільщина)

на початку XVІІІ ст. Володіючи високими декоративними якостями і такою

ж високою репродуктивною здатністю, він досить швидко поширився по всій

Україні: спочатку у садибах багатих та заможних, а пізніше – бідніших
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людей. Завдяки народній селекції були відібрані і поширені біло- і

червоноквіткові декоративні форми. І в середині XІ ст. почався новий етап,

що продовжується і донині, – етап цілеспрямованої селекційної роботи,

спочатку з бузком звичайним, а потім і з іншими його видами [11]. В історії

інтродукції бузку виділяються два етапи.

Перший – етап пасивної інтродукції, коли рослини того чи іншого

виду, завдяки високим декоративним якостям, стихійно виносили за межі

природного ареалу для збагачення садів, парків і садиб. Цей етап закінчився

приблизно в середині XIX століття. Так були інтродуковані всього 9 видів

бузку з 28 відомих нині [2, 11, 21].

Другий етап інтродукції збігається з періодом бурхливого розвитку

природничих наук, коли в багатьох країнах організовувалися ботанічні

експедиції для вивчення багатої флори Середньої і Східної Азії. В цей час

(останні десятиліття XIX і перші XX ст.) і були інтродуковані всі інші види

бузку [2, 11, 21].

В історії селекції бузку також можна виділити два етапи [21, 31].

Перший – спонтанний, коли окрім розмноження порослю, якої, враховуючи

шалену популярність рослини, не вистачало, бузок почали висівати насінням.

Такий спосіб розмноження привів до прояву прихованої внутрішньовидової

мінливості бузку і появи нових форм. Таким чином, якщо S. vulgaris з'явився

в Європі в 1563 році, його перша білоквіткова форма була відмічена в садах

тільки через 50 років в 1613 році, форма з пурпуровим забарвленням та більш

крупними квітками та суцвіттями – через 120 років. Перша махрова форма

білого бузку описана в 1823 році, а перша махрова форма кольорового бузку

– в 1843 році [21, 31].

Відлік другого етапу селекції – цілеспрямованого – розпочинається із

заснування маленької родинної фірми "Лемуан і Син" у французькому

містечку Нансі в 1870 році. Новий етап у розвитку культури бузків почався з

1876 р., коли перший селекціонер бузку француз Віктор Лемуан вивів два

декоративних сорти S. vulgaris і поклав початок міжвидової гібридизації
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бузку, схрестивши S. vulgaris, що мав подвійний віночок, з S. oblata, і

отримав махровий ранньоквітучий сорт бузку. Новий сорт, названий автором

в 1878 р ‘Hyacinthiflora Plena’ став родоначальником багатьох

ранньоквітучих сортів гіацінтоквітучих бузків. [2]. Протягом 90 років

представники трьох поколінь родини Лемуанів, використовуючи мінливість,

внутрішньовидову та міжвидову гібридизацію, ретельний відбір, вивели 214

сортів бузку різних кольорів, розмірів, махровості, термінів та тривалості

квітування. Ці сорти так і називаються лемуанівськими або французькими

бузками [41].

Ідеї Лемуанів підтримали та продовжили селекціонери багатьох країн:

Людвиг Шпет, Пфитцер, Маарс, Кларк, Хавемейер, Ван Толь, Степман,

Престон, Скиннер, Мичурин, Колесников, Смольский, Бібікова, Вєхов,

Штанько, Рубцов, Жоголева, Ляпунова, Мельник, Сагитова, Дзевицький,

Горб та інші.

Сортові ознаки бузків характеризуються різноманіттям відтінків кольору

і дуже мінливі залежності від погоди, кислотності ґрунту та інших чинників.

Тому визначати сорти дуже складно. Нині серед селекціонерів найбільш

поширена класифікація ознак сортів роду Syringa К.М. Шуваєвої,

І.Б. Окунєвої [41, 42], яка включає наступні критерії:

- розмір бутона: дрібний, середній, великий;

- форма бутона: сплюснута, округла, овальна, видовжена;

- довжина трубки до відгину: менше радіуса, дорівнює радіусу,

більше радіуса;

- лопать відгину (пелюстка) в плані: увігнута, пласка, відігнута,

вигнута;

- форма кінчика пелюстки: рівна, стиснена, загострена;

- пиляки (тільки жовті): приховані, помітні;

- розмір квітки (діаметр): дрібний, середній, великий, дуже

великий;

- махровість: прості, багатопелюсткові, напівмахрові, махрові.
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Ознаки сортів бузку звичайного значно варіюють в залежності від

місця і умов догляду. Значний вплив має освітленість ділянки, вологість,

родючість, механічний склад та кислотність ґрунту, погодні умови, особливо

в період квітування, та інші зовнішні чинники. Один і той самий сорт в

різних умовах і в різні роки проявляє себе неоднаково, але у рівних умовах

при спільному вирощуванні сортові особливості рослин проявляються досить

чітко [26].

Сучасні сорти бузку перевершують початковий дикорослий вид –

S. vulgaris. Основні риси, за якими відрізняють сорти – це форма квітки та її

колір. Квітка у сортового бузку більша у 4 рази ніж у S. vulgaris, її діаметр

близько 4 см. Форма пелюсток також відноситься до сортових особливостей.

Вона може бути від вузької, ланцетної до широкої, майже округлої, вдавленої

у вигляді човника, відігнута на зовні чи вигнута, як лопать пропелера. Вигин

віночка розлогий, зазвичай складається з 4 овальних, зігнутих всередину

пелюсток. Зустрічаються квіти, у яких кількість часточок віночка збільшена

до 5-8 [41].

Махровість сортового бузку пов'язана не зі збільшенням кількості

пелюсток віночка, а з кількістю пелюсток, трубки яких ніби вставлені одна в

одну. До того ж кожен віночок має по 4 пелюстки. Зустрічаються сорти з

напівмахровими квітами. У них окрім одного повного віночка, утворюється

додаткові 1-2 пелюстки. Існують і махрові квіти з двома колами пелюсток,

часто маючи усередині квітки, окрім цілих пелюсток, окремі напівпелюстки.

Густомахровими квітами вважають такі, у яких кількість пелюсток досягає

трьох, чотирьох, а іноді й п'яти кіл, а загальна кількість пелюсток – 25 і

більше (‘Моніка Лемуан’, ‘Аліса Хардінг’та ін.) [41.]

Форма махрових квітів залежить від щільності розміщення

розташування пелюсток. Вони можуть бути щільно притиснуті один до

одного, тоді пелюстки розміщуються в одній площині (‘Жюль Симон’,

‘Мадам Антуан Бюхнер’). Коли трубочки пелюсток мають не однакову
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довжину, вигини їх бувають розсунені у кілька ярусів, утворюючи квіти

напівзакритого типу (‘Мадам Каземір Перьє’, ‘Пам'ять про Кірова’) [26, 41].

Забарвлення квітів у сортів бузку різне: від сніжно-білого, кремово-

жовтого, рожевого, блакитного, лілового, пурпурового до фіолетового.

Характеристика кольору квітів надто важка, так як забарвлення пелюсток

неоднакове на різних стадіях розпускання квітів, з верхньої та нижньої

сторони віночка, а також у різних ярусах пелюсток махрових сортів. Один

тон переходить в інший через вплив погодних умов і хімічного складу

ґрунту. Тому характеристику відтінку необхідно давати за щойно

розквітлими квітами. Вєхов М.К. [3] запропонував розділяти сорти бузку за

забарвленням на 4 групи: 1 – білі; 2 – блакитні, лілово-блакитні і лілові

світлого та середнього тонів; 3 – лілово-рожеві, рожеві, пурпурово-рожеві

світлого та темного тонів; 4 – пурпурові та фіолетові темного тону. У


[…]


Baltet’ Lemn. (S), ‘Marechal Foch’ Lemn. (S), ‘Reaumur’ Lemn. (S), ‘Sinai

dunken lila’ (S) (додаток Д, рис. Д13);

VII – пурпурові: ‘Charles Joly’ Lemn. (D), ‘Andenken an Ludwig Spaeth’

Spaeth (S) – (додаток Д, рис. Д14), ‘Hugo de Vries’ Keesen (S), ‘Night’ Havem.

(S) – (додаток Д, рис. Д15).

Після відпаду деяких сортів впродовж 2015-2020 рр. співвідношення

кольорової гамми станом на 2020 р. змінилось (табл. 3.2). За особливостями

будови квітки в колекції переважають махрові сорти (D – double flowers) –

72 %, не махрові сорти (S – single flowers) складають 28 %.

Таблиця 3.2. – Порівняння відсоткового співвідношення сортових видів

бузку в різні роки

Номер групи за

кольоровою гамою
Станом на 2012-2015 рр., % Станом на 2017-2020 рр., %

I 23 16,9

II 1 -

III 1 3,4

IV 28 41,9

V 17 14,2

VI 16 10,9

VII 14 12,7
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Загальна тривалість квітування бузку за нашими спостереженнями на

ділянці "Сирінгарій" становить близько 42 днів, найвища декоративність

колекції – спостерігається впродовж 22 днів (рис. 3.2). За строком початку

квітування сорти сирінгарію можна умовно поділити на три групи (рис. 3.3)

ранньоквітучі: початок квітування 26-30 квітня – 11 %: ‘Emile Lemoine’,

‘Necker’, ‘President Grevi’, ‘Leon Gambetta’; середньоквітучі: початок

квітування 1-7 травня – 56 %: ‘Bell de Nansy’, ‘Bogdan Khmelnizky’, ‘Bűffon’,

Рис. 3.2. Класифікація сортів бузку

за тривалістю квітування.

Рис. 3.3. Класифікація сортів бузку

за термінами початку квітування.

‘Capitane Baltet’, ‘Charles Joli’, ‘Charles X’, ‘Congo’, ‘Frau Katherina

Havemeyer’, ‘Hugo Koster’, ‘Krasavitza Moskvy’, ‘Lemoinei’, ‘Marschal Foche’,

‘Michel Büchner’, ‘M-me Antuan Büchner’, ‘M-me Casimir Perier’, ‘Mont Blanc’,

‘Mrs. Edwig Harding’, ‘Ogni Donbassa’, ‘Perle von Teltow’, ‘Princesse

Clementine’, ‘Reaumur’; пізньоквітучі: початок квітування 8-13 травня – 33%:

‘Andenken an Ludwig Spaeth’, ‘Herman Eilers’, ‘Hugo de Vries’, ‘M-me

Lemoine’, ‘Night’, ‘Primrose’, ‘Sinai dunken-lila’, ‘Taras Bulba’, ‘Vestale’.

Календар квітування бузку у сирінгарії представлений у додатку Е (табл..

Е1). Порівняльна характеристика морфологічних ознак видів роду Syringa,

терміни їх квітування і плодоношення представлені у додатку Ж (табл. Ж1).

65%

18%

17%

Довгоквітучі Швидкоквітучі

Середньоквітучі

11%

56%

33%

Ранньоквітучі Середньоквітучі
Пізньоквітучі
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3.3.Шляхи оптимізації насаджень сирінгарію

У результаті проведених досліджень ми встановили, що ділянка

сирінгарію має ряд проблем, усунення яких допоможе підвищити

декоративність і продовжити тривалість квітування і життя кущів бузку.

Перш за все ми пропонуємо розширити сортовий асортимент

сирінгарію за рахунок введення в культуру ранньоквітучих сортів: ‘Abel

Carriere’ – М. III., ‘Clarke's Giant’ – П. III., ‘Comte de Kerchove’ – М. VI,

‘Лебедушка’ – П. I., ‘Bountiful’ – П. V., ‘Mood Indigo’ – П. II (табл. 3.3).

Таблиця 3.3. – Розрахунок вартості садивного матеріалу

№

з/п

Назва сорту Група за

кольором

Висотам

кущів, см

Кількість,

шт.

Ціна,

грн./шт.

Сума,

Грн..

1 ‘Лебедушка’ П. I. 80 2 180,00 360,00

2 ‘Мрія’ см П. II. 100 3 170,00 340,00

3 ‘Cavour’ П. II. 80 3 200,00 600,00

4 *‘Mood Indigo’ П. II 80 2 150,00 300,00

5 *‘Abel Carriere’ М. III 80 3 180,00 540,00

6 ‘Ami Schott’ П. III 80 3 180,00 540,00

7 ‘Blue Hyacinth’ П.III. 80 2 200,00 400,00

8 *‘Clarke's Giant’ П. III. 80 2 150,00 300,00

9 *‘Bountiful’(), П. V. 80 2 140,00 280,00

10 *‘Comte de Kerchove’ М. VI 80 2 130,00 260,00

11 ‘Sensation’ П. VII. 80 2 130,00 260,00

12 ‘Vesuve’ П. VII. 80 2 130,00 260,00

Всього 28 4400,00
*Примітка: * - позначені ранньоквітучі сорти.

Кольорову палітру сирінгарію доцільно доповнити сортами

фіолетового, блакитнуватого і пурпурового кольору( групами II, III та VII):

‘Cavour’ – П. II., ‘Мрія’ – П. II., ‘Ami Schott’ – П. III., ‘Blue Hyacinth’ – П. III.,

‘Vesuve’ – П. VII., ‘Sensation’ – П. VII.

Вік найстаріших кущів сирінгарію складає 75 років. До того ж на

ділянці висаджено багато трав’янистих багаторічників віком понад 10 років.

А у період квітування бузків спостерігаємо надмірне рекреаційне

навантаження. На ділянці сирінгарію ми спостерігали ґрунтовтому, яка

проявлялась у надмірному ущільненні ґрунту, комкуватій його структурі та

низькій ґрунтовій вологості під час тривалих бездощових періодів. Ми також
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спостерігали у другій половині літа перші ознаки нестачі заліза, за

білуватими і блідо-зеленим забарвленням тканин листків між жилками.

Найстаріші кущі бузку сирінгарія заселені лишайниками. Спостерігали

також незначні ураження плямистостями, брошнистою росою. Поодиноко на

кущах бузку було виявлено шкідників – бузкову міль, яблуневу зап'ятовидну

щитівку, листові і брунькові кліщі, листогризучі комахи (жуки довгоносики,

бджоли-листорізи), мінери (личинки бузкової молі пістрянки), але

чисельність цих шкідників була невеликою, та істотної шкоди рослинам вони

не завдавали.

Для зменшення ґрунтовтоми і поліпшення механічних властивостей

ґрунту пропонуємо внести Са(NO3)2 у кількості 30 г/м2 для зменшення

рухливості марганцю і покращення забезпечення рослин залізом. Також

доцільно внести амофос у кількості 50 г/м2 для оптимізації мінерального

живлення рослин, забезпечення збалансованості ґрунтової екосистеми за

рахунок зменшення рухливості калію та підвищення рухливості кальцію і

магнію.

Підвищити стійкість бузку до ґрунтовтоми також доцільно внесенням в

ґрунт негуміфікованої органічної речовини у вигляді перегною і сидератів

озимої гірчиці, що сприятиме посиленню зростання молодих пагонів і

кореневої системи. Розрахунок кількості і вартості добрив представлений у

табл. 3.4.

Таблиця 3.4. - Розрахунок вартості добрив для внесення на сирінгарій

№ Назва добрива Кількість, кг Ціна, грн/кг Сума, грн.

1 Са (NO3)2 12,9 42,00 541,80

2 Амофос 21,5 20,00 430,00

3 *Перегній - - -

4 Сидерат озимої гірчиці 4 60,00 240,00

Всього 1211,80
Примітка: *перегній плануємо використовувати власного виробництва.

Крім внесення добрив, важливим агротехнічним заходом є обрізка

кущів бузку. Велике значення у формуванні зовнішнього вигляду куща

відіграє правильна регулярна обрізка. При виконанні цієї операції слід
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дотримуватися простого правила: на кожній скелетній гілці бузку потрібно

залишати не більше восьми здорових бруньок. Це робиться для того, щоб не

перевантажувати рослину під час квітування. Крім того, необхідно видаляти

старі, сухі, пошкоджені і хворі гілки. Навесні необхідно проводити тільки

санітарну обрізку: видаляти сухі і хворі гілки. А відразу після квітування –

формуючу. Перш за все необхідно обов'язково обрізати відцвілі суцвіття,

потім видаляти зайву кореневу поросль, занадто слабкі і тонкі бічні пагони та

проріджувати кущ. За необхідності обмеження росту і на молодих кущах

обрізають всі пагони до 1/3 їх довжини; на дорослих сформованих кущах

видаляють тільки занадто довгі гілки. Після десятого року життя бузку

необхідна омолоджуюча обрізка, інакше рослина буде витягуватись і гірше

квітувати.

Для того, щоб рослини S. vulgaris були високодекоративними й

довговічними, необхідно:

- сформувати крону в 2-3-річному віці;

- систематично виконувати обрізування крони, до якого спонукає

дихотомічне галуження. При цьому варто видаляти тільки невеликі

пригнічені та зайві гілки найвищих порядків;

- залучати для інтенсивного проріджування крони (якщо виникла

нагальна потреба) скелетні гілки тільки 4-го і вищих порядків. Скелетні гілки

1-го порядку, аби не заподіяти стовбурам великих ран, видаляти не варто;

- уникати кардинального омолодження рослин методом низького

зрізування стовбурів на висоті кількох десятків сантиметрів від їхньої

основи, оскільки цей метод тільки тимчасово покращує декоративність, але

надто вкорочує їм довговічність. На останню найбільш негативно діють

великі рани й надто порушений функціональний корелятивний коренево-

листковий зв'язок у рослинному організмі.

Для профілактики та лікування бузку від ураження грибковими та

бактеріальними хворобами необхідно обробляти кущі залізним і мідним

купоросом та фітоспорином-М (табл. 3.5).
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Таблиця 3.5. - Розрахунок вартості засобів захисту від ураження

хворобами та шкідників для сирінгарію

№ з/п Назва Кількість, г Ціна, грн/кг Сума, грн..

1 Фітоспорин-М 0,022 250,00 5,50

2 Мідний купорос 0,43 120,00 51,60

3 Залізний купорос 0,43 20,00 8,60

Всього 65,70

Витрата 30 г на 60 л води на 600 м2 при обприскуванні, а так як у нас

430 м2, тому розхід фітоспорину-М 21,5 г на 43 л води. Для приготування

робочої рідини 100 г мідного купоросу розчинити в 10 л води, 10 л готового

розчину на 100 м2, у залізного купоросу аналогічна концентрація.

У зв’язку зі зміною клімату у бік аридизації впродовж останнього

десятиліття навесні і влітку у дендропарку "Олександрія" бувають тривалі

бездощові періоди з надмірно високою температурою повітря, які

скорочують тривалість квітування бузку, знижуючи його декоративність.

Влітку такі періоди не сприяють закладанню генеративних бруньок на

наступний рік. Тому ми пропонуємо змонтувати систему крапельного

поливу, схема розташування і розрахунок її вартості представлені у додатку З

(табл. З1, рис. З1).

Таким чином, загальна вартість запроєктованих заходів з посадки

нових сортів бузку, закупівні і внесення добрив та засобів захисту і

влаштування системи крапельного поливу для оптимізації насаджень

сирінгарію впродовж одного року становить 51 579,07 грн.

Висновок.

Сирінгарій Державного дендрологічного парку «Олександрія» НАНУ

площею 0,46 м2, належить до колекційно-експозиційного типу. Видове

різноманіття сирінгарію представлене 13 видами та однією формою, а

сортове – 34 сортами. Оптимізувати насадження сирінгарію доцільно за

рахунок підсадки ранньоквітучих сортів бузку, поліпшення агротехнічних

заходів догляду кущів та влаштування системи крапельного зрошення.
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ВИСНОВКИ

Під час аналізу таксономічного складу видів і сортів роду Syringa L. та

просторової структури сирінгарію у Державному дендрологічному парку

«Олександрія» НАН України ми дійшли наступних висновків:

1. Сирінгарій Державного дендрологічного парку «Олександрія» НАНУ

площею 0,46 м2, спроєктований у регулярному стилі, належить до

колекційно-експозиційного типу і має історичну, колекційну, наукову та

рекреаційну цінність.

2. Встановлено, що у сирінгарії представлені 13 видів роду Syringa з

Балкано-Карпатської, Західно-Гімалайської і Східноазійської гірських

областей, втому числі S. josikaea, який поширений в Українських Карпатах і

занесений до Червоної книги України.

3. Сортове різноманіття сирінгарію представлено 34 сортами, які

відповідно до міжнародної класифікації за кольором належать до шести груп

I – білої, III – блакитнуватої, IV – лілової, V – рожевої, VI – манжентової, VII

– пурпурової. Сорти ІІ фіолетової групи у насадженнях відсутні.

4. За строком початку квітування сорти сирінгарію умовно розділені на

три групи ранньоквітучі: початок квітування 26-30 квітня – 11,8%;

середньоквітучі: початок квітування 1-7 травня – 61,7%; пізньоквітучі:

початок квітування 8-13 травня – 26,5%. За особливостями будови квітки у

колекції переважають махрові сорти (D – double flowers) – 72 %, не махрові

сорти (S – single flowers) складають 28 %.

5. З метою підвищення декоративності насадження і продовження

терміну квітування сортів сирінгарію пропонуємо доповнити його

ранньоквітучими сортами різної кольорової гами в кількості 28 штук.

6. Для оптимізації насаджень сирінгарію спроектовано наступні

агротехнічні заходи – внесення добрив на ділянку, обробку кущів

пестицидами, оптимізація термінів і методів обрізування кущів та

влаштування системи крапельного зрошення. Загальна вартість робіт, які

заплановано виконати впродовж одного року становить 51 579,07 грн.
