РЕЦЕНЗІЯ

на наукову роботу ___________SYRINGARIJ___________________________,
шифр роботи

представлену на ІІ тур Всеукраїнського конкурсу студентських наукових

робіт зі спеціальності 206 Садово-паркове господарство

№

Характеристики та критерії оцінки

Рейтингова

оцінка.

Максимальна

кількість

балів за 100-

бальною

шкалою)

Бали

з/п

1

Актуальність проблеми

1.1. Актуальність теми 6 6

1.2. Обгрунтованість актуальності 4 3

2 Новизна та оригінальність ідей 15 13

3

Використані методи дослідження

3.1. Загальнонаукові 7 7

3.2. Спеціальні 8 6

4

Теоретичні наукові результати

4.1. Відповідність результатів дослідження його меті

та завданням 5 4

4.2. Обґрунтованість і чіткість висновків 5 3

5 Глибина і логічність аналізу результатів досліджень 10 10

6

Практична направленість результатів (наявність висновків

і пропозицій щодо удосконалення досліджуваного

питання)

10 10

7
Рівень використання наукової літератури та інших джерел

інформації
7 7

8 Ступінь самостійності роботи 8 8

9

Наукові публікації

9.1. Стаття 6 0

9.2. Тези 4 4

10 Якість оформлення 5 5

11
Недоліки роботи, які знижують загальну оцінку (пояснення зниження

максимальних балів у пунктах 1-10):

1

В роботі не витримано правило відповідності завдань та результатів досліджень, а

також висновків. Зокрема, автор у розділі 3 досліджує 3.1. Історію створення

сирінгарію, 3.2. Таксономічний склад і просторову структуру, 3.3. Шляхи оптимізації

насаджень. При цьому завданням роботи передбачено дещо інщі позиції. Без уваги

залишилися завдання 2 та 6.

2
Слабо висвітлена актуальність саме цих досліджень і яке практичне значення вони

будуть мати в подальшому, зокрема у вигляді фенологічних схем, візуалізацій тощо.

Сума балів 86

«_20__» __березня___ 2021 року

Загальний висновок ________ рекомендується для захисту ______

(рекомендується, не рекомендується для захисту на науково-практичній конференції)
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